
С 2024 года обновлена форма расчета 6-НДФЛ. 

  

Межрайонная ИФНС России № 1 по Волгоградской области напоминает 

налогоплательщикам, что, начиная с 1 квартала 2024 года расчет по форме 6-НДФЛ 

представляется по новой форме (приказ ФНС России № ЕД-7-11/649@ от 19.09.2023).  

 

Так, показатели Раздела 1 и Раздела 2 структурированы для установления контроля 

корректности заполнения показателей, что упрощает самостоятельный контроль 

достоверности отчетности, который ведут налоговые агенты еще до представления отчета 

в налоговый орган. Из расчета исключены отдельные строки, не влияющие на расчет налога 

и дублирующие другие показатели, такие, как сумма дохода, исчисленная в виде 

дивидендов, а также начисленная по трудовым и гражданско-правовым договорам. 

 

Также в новой форме справки о полученных физическим лицом доходах 

(Приложение №1 к расчету 6-НДФЛ) исключена строка «Сумма налога перечисленная». 

 

Кроме того, сумму налога, удержанную (строка 160), и сумму налога, возвращенную 

налоговым агентом (строка 190), необходимо расшифровывать: 

– с 1-го по 22-е число первого месяца последнего квартала (строки 161 и 191); 

– с 23-го числа первого месяца по 22-е число второго месяца последнего квартала 

(строки 162 и 192); 

– с 23-го числа второго месяца по 22-е число третьего месяца последнего квартала 

(строки 163 и 193); 

– с 23-го числа по последнее число третьего месяца последнего квартала (строки 164 

и 194). 

 

Обращаем внимание налогоплательщиков, что с 1 января 2024 года налоговые 

агенты обязаны перечислять НДФЛ в бюджет: 

– не позднее 28 числа текущего месяца, если НДФЛ удержан в период  

с 1 по 22 число месяца; 

– не позднее 5 числа текущего месяца, если НДФЛ удержан в период  

с 23 по последнее число предыдущего месяца; 

– не позднее последнего рабочего дня года, если НДФЛ удержан в период  

с 23 по 31 декабря. 
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